DELIBERAÇÃO PLENÁRIA CAU/GO nº 96, de 31/07/2018.

Aprova manter a programação orçamentária inicial do exercício de 2018 do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Goiás (CAU/GO) e dá outras providências.

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Goiás – CAU/GO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 33 e os incisos I e X do art. 34 da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e o Regimento Interno do CAU/GO,
CONSIDERANDO o artigo 24 da Lei 12.378 de 31/12/2010, o artigo 6º da Resolução nº 101 CAU/BR e a Lei Complementar nº 101 de 04/05/2000;
CONSIDERANDO os índices de reajuste de Receitas Correntes propostos pela Assessoria de Planejamento e Gestão da Estratégia do CAU/BR, que considera média de crescimento de receitas de 2012 a 2017, taxas de inadimplência para pessoa física em 17,7% e pessoa jurídica em 26,4%, bem como 7,7 RRTs pagos por profissional ativo e taxas e multas em 4,5% sobre o total de anuidades do exercício e RRTs pagos, resultando assim em aumento de 4,7% das receitas de arrecadação do exercício;
CONSIDERANDO os dados históricos dos exercícios 2015 a 2017, que foram anos de crise econômica no país, similares ao ano de 2018, com índices de inadimplência média de 22% para pessoa física e 42,6% para pessoa jurídica, bem como 7,2 RRTs pagos por profissional e taxas e multas em 3,15%, resultando em projeção do CAU/GO para 2018 em redução de 4,3% do valor inicial, bem como as receitas correntes realizadas de janeiro a junho de 2018 estão 10,8% abaixo do esperado para o período;
CONSIDERANDO que as ações em projetos e atividades serão realizadas conforme o previsto para o ano, dispensando a necessidade de alterações.
DELIBERA:
Art. 1º. MANTER o orçamento e o plano de ação iniciais aprovados para 2018.
Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Documento aprovado na Reunião Plenária Ordinária de 31/07/2018.

ARNALDO MASCARENHAS BRAGA
- Presidente  -

80ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/GO
Folha de Votação

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência
	Assinatura

	Arnaldo Mascarenhas Braga

	Adriana Mikulaschek

	Álvaro Fernandes de Oliveira

	Ana Carolina de Farias

	Ana Lúcia Ferreira Peixoto

	Ariel Silveira de Viveiros

	Camilla Pompeo de Camargo e Silva

	Edinardo Rodrigues Lucas

	Fernanda Antônia Fontes Mendonça

	Frederico André Rabelo

	Janaína de Holanda Camilo

	Leonardo Jesuíno Romano de Sousa

	Lorena Cavalcante Brito

	Luciano Mendes Caixeta

	Manoel Alves Carrijo Filho

	Maria Ester de Souza

	Paulo Renato de Moraes Alves

	Priscila Cavalcanti da Silva

	Regina Maria de Faria Amaral Brito

	Selma Pereira Silva

	Histórico da Votação

	Sessão Plenária nº: 80ª Plenária Ordinária                                                  Data: 31/07/2018

	Matéria em Votação: Manter a Programação Orçamentária de 2018 do CAU/GO

	Resultado da Votação: (      ) Sim      (      ) Não    (      ) Abstenções   (      ) Ausências   (      ) Total

	Ocorrências: _________________________________

	Secretária da Sessão: ____________________ Presidente da Sessão: ______________________